

# Ο Κ. Γ. ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ Θ' ΑΡΧΙΣΗ ΤΗΝ ΠΕΡΙΟΔΕΙΑΝ ΤΟΥ ΑΠΟ ΤΑΣ ΠΑΤΡΑΣ ΘΑ ΜΕΤΑΒΗ ΚΑΙ ΕΙΣ ΤΑΣ ΝΗΣΟΥΣ

Κατά νεωτέρας πληροφορίας εξ Αθηνών ο άρχηγός των Φιλελευθέρων κ. Γ. Παπανδρέου θα συνδυάση την επίσκεψίν του εις την πόλιν των Πατρών με μετάβασιν του εις τας αεριοπλάνους του εις τας Νήσους. Ο άρχηγός των Φιλελευθέρων προτίθεται όπως τας προσωπικότητας του εντυπωσιάζει εκ των Ιονίων Νήσων εκθέσθαι από του βήματος της Βουλής προς την Εθνοτική Αντιπροσωπείαν, δια να υποδειχθώ εις την Κυβέρνησιν ή ανάγκην επεπεύσεως του έργου της αποκαταστάσεως των αεριοπλάνων των τριών Ιονίων Νήσων.

Κατά τας υπάρχουσας πληροφορίες ο κ. Γ. Παπανδρέου θα συνδυάση την επίσκεψίν του εις την πόλιν των Πατρών με μετάβασιν του εις τας αεριοπλάνους του εις τας Νήσους. Ο άρχηγός των Φιλελευθέρων προτίθεται όπως τας προσωπικότητας του εντυπωσιάζει εκ των Ιονίων Νήσων εκθέσθαι από του βήματος της Βουλής προς την Εθνοτική Αντιπροσωπείαν, δια να υποδειχθώ εις την Κυβέρνησιν ή ανάγκην επεπεύσεως του έργου της αποκαταστάσεως των αεριοπλάνων των τριών Ιονίων Νήσων.

## ΑΝΑΛΑΜΒΑΝΕΙ Ο ΝΕΟΣ ΑΡΧΗΓΟΣ ΤΗΣ ΑΕΡΟΠΟΡΙΑΣ

ΑΘΗΝΑΙ. Ο νέος άρχηγός του Γενικού Επιτελείου Αεροπορίας ταξάρχος Μαργαρίτης επέστρεψε χθες εξ Ηωμένων Πολιτειών.

Την 8ην εσπερινήν χθες ο ταξάρχος Μαργαρίτης επέστρεψε από την Αμερική. Ο άρχηγος της Αεροπορίας ταξάρχος Μαργαρίτης επέστρεψε χθες εξ Ηωμένων Πολιτειών.

# ΕΠΑΝΑΠΑΥΣΙΣ ΟΥΔΕΤΕΡΟΤΗΣ ΘΑ ΕΘΕΤΟΝ ΕΙΣ ΚΙΝΔΥΝΟΝ ΤΗΝ ΕΙΡΗΝΗΝ, ΕΤΟΝΙΣΕ ΧΘΕΣ Ο Κ. ΤΖΩΝ ΦΟΣΤΕΡ ΝΤΑΛΛΕΣ

ΑΠΑΙΤΟΥΝΤΑΙ ΑΚΟΜΗ ΘΥΣΙΑΙ

ΝΕΑ ΥΟΡΚΗ. Ο άμερικανός άρχηγος των Εξωτερικών κ. Ντάλλες, έκάλει τα έλλαδα να καταβάλουν δραστηριότητα άνεργιας προς παύσιν της ειρήνης, ως εις το παρελθόν κατέβαλον μετ' αθήνα έναντιον του μεγάλου έχθρου, του πολέμου, ο ο ποτος εδίδετο ήτις ήδη ελοσχερά.

Εν συνεχεία ο κ. Ντάλλες έμειλιν περί προσφάτων ειρήνικών προσπαθειών άνέμερον άγγλοαμερικανικών συμφωνιών δια τού Σουλ, την έξομάλυσιν της Ιταλογερμανοσλαβικής διαφοράς δια την Τερσίτσιν, τας συμφωνίας των Παρισίων δια την ειρήνην άμυναν και τας ένεργείας του γενικού γραμματέως του ΟΗΕ εις τας Πεκινονδιατάς άπελευθερώσιν αλχηματικών.

«Αι προσπάθειαι όμως αὐται δέν είναι άρκεταί—δεν έφύσιν ο κ. Ντάλλες. Ο άγων δια την ειρήνην δέν ήμπορεί να κερδηθώ με την επανά-

# Η Θεομηνία της Βορείου Ελλάδος έδημιούργησε δραματικήν κατάστασιν

Επνίγησαν 10 άτομα. Ανυπολόγιστοι καταστροφαι. Ολόκληρα χωρία εγκατελείφθησαν. Διάσωσις του πληθυσμού με ήρωϊκήν επέμβασιν του στρατού. Έσπασαν φράγματα...

## Η ΔΗ ΤΑ ΥΔΑΤΑ ΥΠΟΧΩΡΟΥΝ

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ. (Ιδιαίτερα άναποκρίτως). Δραματική είναι ή κατάστασις, ή οποία προέκυψε εκ τών πρωτοφανών εντάσεως βροχών εις την Θράκην και άλλας περιοχάς της Βορείου Ελλάδος.

Μεγάλοι και άνυπολόγιστοι ζημιαί έπυροξενήθησαν εις τας σιδηροδρομικάς και οδικά δίκτυα, εις καταστήματα, εργοστάσια, αποθήκας, διδαστήρια, φιλικήν θρησκευτικά ιδρύματα, οικίας, καλλιεργημένας και ανεξερεύνητας έκτασεις και εις άλλα συγκυνηνόμενα άσφαδία πόλεως και χωρίων.

Δέκα άνθρωποι επνίγησαν εις τας περιοχάς των νομών Έβρου και Σερρών εκ τών πλημμυρών των όμβρίων υδάτων και έκαστονάδες ζώων, μικρών και μεγάλων παρεσύρθησαν υπό τών υδάτων.

Ηδη είναι άποκλεισμένα και τελείως άπομονωμένα υπό τών υδάτων πολλά χωρία, οι δέ κάτοικοι τών, οίτινες έχουν άπολέσει τα όπλαρόχοντά των, παραμένουν υπό δριμύ ψυχρός και διαλείπουσαν βροχήν εις τας στέγας τών οικιών, όσαι δέν έχουν καταρρεύσει και άναμεινον την σωτηρίαν των από τας άρμόδιας άρχάς.

Ολόκληρος ο Κρατικός μηχανισμός έκινηθή δια να περισώσιν έμψυχα και άψυχα από τών μανιάν τών πλημμυρών. Ως δέ άνεκονώθη έσπασθη πληθώρας και με έπιτυχίαν το σχέδιον του Γενικού Επιτελείου Εθνικής Άμύνης περί άντικαταστάσεως έκτάκτου άναγκής.

Ο διοικητής του Γ Σώματος Στρατού άντικαταστάσεως Βασιλειάδης, διατάξεν άμέσως τούς διοικητάς τών διαφόρων μονάδων τών έδρευουσών εις τας πλη-

# Η ΔΙΚΗ ΤΟΥ ΔΗΜΑΡΧΟΥ ΤΗΣ ΜΥΤΙΛΗΝΗΣ Κ. ΓΑΛΗΝΟΥ

ΑΘΗΝΑΙ. Ένθρονισεν ο Παναγιώτης Έφταίος Άθηνών συνεχίσθη χθες ή δίκη του δημάρχου Μυτιλήνης κ. Γαλήνου δια την γνωστήν υπόθεσιν των συκοφαντικών δημοσιευμάτων κατά του μητροπολίτου Μυτιλήνης Ιακώβου.

Πρώτος έξητάσθη ο μάρτυς Δημ. Σουρλάγκας, ο οποίος χαρακτηρίζεται δια δημοσιεύματα συκοφαντικά.

Τριανταφύλλου (πολιτική άγωγή). Είναι αλήθεια, ότι εις την Άχλαδερήν έκανε έργια ο Δεσπότης. Είναι αλήθεια, ότι οι νοσοκόμοι, πριν προσληφθούν εις τόν νοσοκομείον, έπρεπε πρώτα να περάσουν από τόν κρεβάτι του Μητροπολίτη.

Μάρτυς. Αυτό είναι πορνογραφία και εύθιμα νοσοκομιακά κατήγγειλε τοις ούτοις.

Κανάρης (υπεράσπισις). Πάσοι έψήφισαν υπέρ του Γαλήνου.

Μάρτυς. Τα 68 ος περίπου Κανάρης. Δηλαδή αυτοί είναι άντιδραστικοί.

Μάρτυς. Όχι, όχι. Είς τόν σημερινόν αυτό τό άκροατήριον έκοπή εις ήγέλιωτας και ο πρόεδρος του Δικαστηρίου ζητεί να έκκενωθώ ή αίθουσα από τούς θορυβώδεις. Η αίθουσα έκκενωθή εν μέρει. Επαρβαίνει ο σύλληγορς υπερασπίσεως Τουρκοβασιλίας και ζητεί από τόν πρόεδρον να παραμείνυ όλον τό άκροατήριον εντός της αίθουσας.

Πρόεδρος. Βλέπω ότι ενδιαφέρονται δι' αυτό.

Τουρκοβασιλίας. Ενδιαφέρονται να μάθω τό κόσμος τα έργα του Μητροπολίτου Μυτιλήνης.

Άκολουθός άπαντων ο μάρτυς εις έρώτησιν συνηγόρου δια την έθνικήν θάξιν του Γαλήνου λέγει ότι κατά την διάρκεια της Κατοχής ήλθεν εις Μυτιλήνην με ομάδα κομμάτος και έλαβε μέρος εις έπίθεσιν έναντιον τών Γερμανών.

Γαλήνης. Εγώ είμαι κομμουνιστής.

Μάρτυς. Γράφουν δεδομένα ότι είσαι. Πάντως δέν έρω τι να πω.

Τουρκοβασιλίας. Κάνει πολιτική να ενόσω τούς δύο κόσμους και όχι να τούς διαίρεισιν όπως είσαι και ο Δεσπότης.

Γαλήνης. Αι δέν είμαι κομμουνιστής και πέρνω τας ψήφους των κομμουνιστών προσφέρω υπηρεσίαν εις τόν

# Αναμένομεν τόν κ. Ρούφον ίνα έπιληφθώ προσοπικώς του ζητήματος τών άπόκρεω

Κατόπιν της άρθρογραφίας μας δια τας ζητήματα της τουριστικής φορολογίας και του έορτασμού τών Άπόκρεω, ο δημάρχων κ. Βασ. Μπότσαρης έπεκρινώσεν χθες τηλεφωνικώς μετά του εις Αθήνας έδρισκομένου Δημάρχου κ. Βασ. Ρούφου, όστις άπήντησεν ότι κεύθους άμα τη έπιστροφή του θα έπιληφθώ προσοπικώς του ζητήματος της χρηματοδοτήσεως της Έπιτροπής τών Άπόκρεω, προκειμένου αυτή ν' άρχισή τώ έργον της.

Εξ άλλου, ο κ. Μπότσαρης άνεκρινώσε τα έξής σχετικάς με τό τέλος 5 ος οπέρ του Δήμου επί τών άποκρεωσμών ξενοδοχείων, εστιατορίων κλπ. κέντρων διασκεδάσεως:

1) Η φορολογία αυτή άποτέλει «δημοτικόν έσοδον».

2) Ο κ. Δήμαρχος ένεργεί εις Αθήνας όπως ή φορολογία αυτή αντικατασταθώ με τέλος επί της καταναλώσεως ζύθου, ως συμβαίνει εις Αθήνας, Πειραιά και Θεσσαλονίκη.

3) Επίσης ο κ. Δήμαρχος ένεργεί όπως, εις περίπτωσιν μη Ικανοποιήσεως του προηγουμένου αίτήματος, άπαλλαγώ ο Δήμος της υποχρεώσεως να ένοικιάσιν την φορολογίαν εις ιδιώτας και αναλάβη ο ίδιος την άπ' εύθείας είσπραξιν αυτής.

Εν τέλει, εύχόμεθα — και ελπίζομεν — να πάρη τό ζήτημα εις τά χείρα του ο Δήμαρχος κ. Ρούφος, όστις ήγωνίσθη εις τό παρελθόν δια την άρτίαν όργανώσιν τών έορτών τών Άπόκρεω, ώστε και έφέτος να μιν ύστερήσιν ή πόλις μας, ούτε να θελήσιν να κοροϊδέσιν τούς ξένους, διότι τό άποτέλεσμα μιάς τοιαύτης προσπάθειας θα είναι εις βάρος της πόλεως.

ΠΕΡΙΜΕΝΟΜΕΝ. Λοιπόν, ΤΗΝ ΕΠΙΣΤΡΟΦΗΝ ΤΟΥ Κ. ΡΟΥΦΟΥ.

# Αναμένομεν τόν κ. Ρούφον ίνα έπιληφθώ προσοπικώς του ζητήματος τών άπόκρεω

Κατόπιν της άρθρογραφίας μας δια τας ζητήματα της τουριστικής φορολογίας και του έορτασμού τών Άπόκρεω, ο δημάρχων κ. Βασ. Μπότσαρης έπεκρινώσεν χθες τηλεφωνικώς μετά του εις Αθήνας έδρισκομένου Δημάρχου κ. Βασ. Ρούφου, όστις άπήντησεν ότι κεύθους άμα τη έπιστροφή του θα έπιληφθώ προσοπικώς του ζητήματος της χρηματοδοτήσεως της Έπιτροπής τών Άπόκρεω, προκειμένου αυτή ν' άρχισή τώ έργον της.

Εξ άλλου, ο κ. Μπότσαρης άνεκρινώσε τα έξής σχετικάς με τό τέλος 5 ος οπέρ του Δήμου επί τών άποκρεωσμών ξενοδοχείων, εστιατορίων κλπ. κέντρων διασκεδάσεως:

1) Η φορολογία αυτή άποτέλει «δημοτικόν έσοδον».

2) Ο κ. Δήμαρχος ένεργεί εις Αθήνας όπως ή φορολογία αυτή αντικατασταθώ με τέλος επί της καταναλώσεως ζύθου, ως συμβαίνει εις Αθήνας, Πειραιά και Θεσσαλονίκη.

3) Επίσης ο κ. Δήμαρχος ένεργεί όπως, εις περίπτωσιν μη Ικανοποιήσεως του προηγουμένου αίτήματος, άπαλλαγώ ο Δήμος της υποχρεώσεως να ένοικιάσιν την φορολογίαν εις ιδιώτας και αναλάβη ο ίδιος την άπ' εύθείας είσπραξιν αυτής.

Εν τέλει, εύχόμεθα — και ελπίζομεν — να πάρη τό ζήτημα εις τά χείρα του ο Δήμαρχος κ. Ρούφος, όστις ήγωνίσθη εις τό παρελθόν δια την άρτίαν όργανώσιν τών έορτών τών Άπόκρεω, ώστε και έφέτος να μιν ύστερήσιν ή πόλις μας, ούτε να θελήσιν να κοροϊδέσιν τούς ξένους, διότι τό άποτέλεσμα μιάς τοιαύτης προσπάθειας θα είναι εις βάρος της πόλεως.

ΠΕΡΙΜΕΝΟΜΕΝ. Λοιπόν, ΤΗΝ ΕΠΙΣΤΡΟΦΗΝ ΤΟΥ Κ. ΡΟΥΦΟΥ.

# Τόν Άπρίλιον θα άρχισή άνοικοδόμησις τών νήσων Ζακύνθου - Κεφαλληνίας

ΑΘΗΝΑΙ. Ο άρμοδιός άποικισμού και άποκαταστάσεως οισιομηγμένων κ. Παπαρηγόπουλος, κατά την έπισκεψίν του εις τας Ιονίους Νήσους, διαπιστώσεν, ώ άνεκονώθη, ότι έχουν ήδη παραταθή αι έργασίαι δια τών άναθαμών των οικισθέντων εις Ζακύνθον και Κεφαλληνίαν, ώστε να καταστή δυνατή ή έναρκής τών έργων άνοικοδόμησεως τών Άπρίλιον.

Επίσης έπραγματοποιήθη ή άπαλλοτρίωσις των οικισθέντων, επί τών όποιων θα άναγερθούν έργατικά κατοικία και κατοικία των δημοσίων υπαλλήλων.

Τέλος κατέτιν άπλοσταύσεως της σχετικής διαδικασίας έπισημαίνεται ή έργασία, διά τήν καθορισμόν της χρηρηθησομένης προς τούς οισιομηγμένους κρατικής άρωγής.

# Ο ναύαρχος Ράντορφ υπέρ άποκλεισμού της Κίνας Νέα αεροπορική έπιδρομή

ΖΗΜΙΑΙ ΤΩΝ ΕΘΝΙΚΙΣΤΩΝ

ΟΥΑΣΙΓΚΤΩΝ. Ο πρόεδρος του συμβουλίου των επιτελών ναύαρχος Ράντορφ, έπιστρέψας εκ της περιοδείας του εις Άνω Άνατολήν υπεστήριξε χθες τήν πρότασιν όπως αϊ Ηνωμένα Πολιτεία και οι σύμμαχοι των ένεργήσουν άποκλεισμόν των παλαιών της κομμουνιστικής Κίνας εάν άποτύχουν αι άλλαι προσπάθειαι δια τήν άπελευθέρωσιν των άνδρών των Ηνωμένων Έθνών οι όποιοι κρατούνται αλχημάλωτοι εις Κίνα.

Η πρότασις αυτή περί συμμάχικου άποκλεισμού της Κίνας έγένετο από τόν ρεπουμπλικάνον γεωπολιτιστήν κ. Α. Λέκντερ Σμιθ, διαφώνοντάς από τήν πρότασιν του γεωπολιτιστού Νόουλαντ, ο όποιος είχε ζητήσει τόν μονομερή άπό τών Ηνωμένων Πολιτειών άποκλεισμόν της Κίνας.

Ο γεωπολιτιστής Σμιθ όποστηρίζει ότι ένας άποκλεισμός της Κίνας προποθετεί την συμπετοχήν της Άγγλίας και άλλων έλευθέρων έθνών.

ΛΟΝΔΙΝΟΝ. Μεταδίδεται εκ Ταϊπέι ότι κινεζικά κομμουνιστικά άεροπλάνα ένήργησαν χθες τέσσαρας έπιδρομάς έναντιον της κατεχομένης από τών έθνικιστών νήσου Ταϊν περί τά 220 χιλόμετρα βορειοδυτικώς της Φορμόζας. Άνακοινώσιν τών Κινέζων έθνικιστών παραδέχεται ότι αι προκληθείσαι εκ της έπιδρομής ζημιαί υπήρξαν σοβαραί.